4.6.1593 - MDLxxxxiij Adi 4 di Giugno venerdi … f. 357 Al sig.r Andrea barrile d. cinque et per lui ad ms 
thomasanello d'arco disse celi impronta graziosamente per quelli restituirceli ad ogni sua requesta et per 
d.o ad nat. Sveva di angrisano madre et tutrice delli figli et heredi del q.o massentio salerno et mineo 
antantonio et simonetto salerno disse sono ad comp.to di d. 49 atteso li altri li have rec.ti in più par.te et sono 
per lo censo delli d. 300 de preczo di una casa per detti heredi ad esso t.me anello venduta m.te publico 
Instro per mano di n.re Gio Ger.mo talamo et sono per due annate finite al p.o di maggio prox.e passato 
delle quali nelo quieta delli quali d. 200 li corrisponde ant. d. 24 d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 7, 
p.506; Pinto, Ricerca 2018). 

24.12.1593 - MDLxxxxiij Adi 24 di xbre venerdi … f. 615 Al sig.r Andrea barrile … f. 615 Al d.o d. otto Et per 
lui ad tomasiello d'arco fabricatore d.e ad comp.to di d. undici per conto della fabrica cominciata questo 
anno ad suo risico al giardino di d.o sig.r andrea iux. la obliganza per lo mag.co casaburo d. 8 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 7, p.1195; Pinto, Ricerca 2018). 

10.1.1594 - MDLxxxxiiij Adi 10 di Genaro lunedi … f. 115 Al sig. Andrea barrile d. quattro et per lui ad 
tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. quindici per conto della fabrica del suo giardino 
cominciata quest’anno quale il tutto va ad carrico et risico di d.o tomasiello d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 9, p.26; Pinto, Ricerca 2016). 

15.1.1594 - MDLxxxxiiij Adi 15 di Genaro sabbato … f. 148 Al sig. Andrea barrile … f. 148 Al d.o d. otto et 
per lui ad tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 24 atteso li d. 15 li recevi per lo 
banco et d. 1 di con.ti et sono per conto della fabrica di questo anno nel suo giardino et per d.o ad menico 
Resignano d. 8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.46; Pinto, Ricerca 2016). 
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22.1.1594 - MDLxxxxiiij Adi 22 di Genaro sabbato … f. 148 Al sig. Andrea barrile … f. 148 Al d.o d. quattro et 
per lui ad tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 28 in conto della fabrica del suo 
giardino di questo anno quale fa con grotte et cisterne d’acqua per fontane ad loro risico et pericolo et per 
d.o ad menico Resignano d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.61; Pinto, Ricerca 2016). 

29.1.1594 - MDLxxxxiiij Adi 29 di Gennaro sabbato … f. 148 Al sig. Andrea barrile … f. 148 Al d.o d. quattro 
et per lui ad tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 32 per conto della fabrica di questo 
anno al suo giardino iux la obliganza casaburo nel anno passato quale fa ad risico et pericolo suo et per d.o 
ad menico di Resignano d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.81; Pinto, Ricerca 2016). 

4.2.1594 - MDLxxxxiiij Adi 4 di febraro venerdi … f. 173 Al sig. Andrea barrile d. quattro et per lui ad 
tomasiello d’arco fabricatore et capom.ro d.e ad comp.to di d. 36 per causa delle fabriche al giardino et per 
d.o ad m.ro menico resignano quale have la parte a d.a opera d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.81; 
Pinto, Ricerca 2016). 

14.2.1594 - MDLxxxxiiij Adi 14 di febraro lunedi … f. 173 Al sig. Andrea barrile d. cinque et per lui ad 
tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 41 per conto delle fabriche del suo giardino et 
per d.o ad m.ro menico resignano d.e perche tiene parte a d.a opera d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, 
p.122; Pinto, Ricerca 2016). 

19.2.1594 - MDLxxxxiiij Adi 19 di febraro sabbato … f. 173 Al sig. Andrea barrile d. nove et per lui ad 
tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 50 per conto della fabrica del suo giardino iux li 
altri pag.ti et per d.o ad m.ro menico Resignano che have la parte in detta opera d. 9 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 9, p.143; Pinto, Ricerca 2016). 

26.2.1594 - MDLxxxxiiij Adi 26 di febraro sabbato f. 173 Al sig. Andrea barrile … f. 173 Al d.o d. cinque et 
per lui ad tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 55 per conto della fabrica di questo 
anno iux la forma delli altri pag.ti et conditioni et per d.o ad m.ro menico Resignano perche have parte in 
detta opera d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.153; Pinto, Ricerca 2016). 

5.3.1594 - MDLxxxxiiij Adi 5 di Marzo sabbato … f. 229 Al sig. Andrea barrile … f. 229 Al d.o d. sei et per lui 
ad thomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 61 per conto della fabrica del p.nte anno et 
grottone ad suo risico che fa nel suo giardino et per d.o a gio: dom.co Resignano proc.re ad esigendum con 
a bancis m.te procura fatta per n.re Gio Geronimo talamo di napoli infilza d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 9, p.172; Pinto, Ricerca 2016). 

11.3.1594 - MDLxxxxiiij Adi 11 di Marzo Giovedi … f. 229 Al sig. Andrea barrile … f. 229 Al d.o d. cinque et 
per lui ad tomasiello d’arco fabricatore d.e ad comp.to di d. 66 per conto della fabrica di questo anno al suo 
giardino con.ti ad menico Resignano proc.re come infilza a 5 del p.nte d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
9, p.186; Pinto, Ricerca 2016). 

18.3.1594 - MDLxxxxiiij Adi 18 di Marzo venerdi … f. 229 Al sig. Andrea barrile d. quattro et per lui ad 
tomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 70 per la fabrica di questo anno iux li altri pag.ti 
et per d.o ad menico di risignano proc.re come infilza d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.207; Pinto, 
Ricerca 2016). 

26.3.1594 - MDLxxxxiiij Adi 26 di Marzo sabato … f. 229 Al sig. Andrea barrile d. quattro et per lui ad 
thomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 74 per conto della fabrica del p.nte anno iux la 
obliganza forma delle cautele et altri pag.ti fattoli et per d.o ad menico di Resignano compagno di d.a opera 
d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.226; Pinto, Ricerca 2016). 

4.4.1594 - MDLxxxxiiij Adi 4 di ap.le lunedi … f. 291 Al sig. Andrea barrile d. quattro et per lui ad tomasiello 
d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 78 per conto della fabrica del p.nte anno nel suo giardino et 
per d.o ad m.ro menico Resignano d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.247; Pinto, Ricerca 2016). 

9.4.1594 - MDLxxxxiiij Adi 9 di ap.le sabbato … f. 291 Al sig. Andrea barrile d. otto et per lui ad tomasiello 
d’arco capom.ro fabricatore disse ad comp.to di d. 86 per conto della fabrica del p.nte anno iux li altri pag.ti 
et obliganza per casaburo et per d.o ad m.ro minico resignano d. 8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.264; 
Pinto, Ricerca 2016). 
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16.4.1594 - MDLxxxxiiij Adi 16 di ap.le sabbato … f. 313 Al sig. Andrea barrile d. quattro et per lui ad 
tomasiello d’arco capom.ro fabricatore disse ad complimento di d. novanta per conto della fabrica del p.nte 
anno nel suo giardino iux li altri pag.ti et obliganza di casaburo et per d.o ad menico resignano d. 4 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 9, p.279; Pinto, Ricerca 2016). 

26.4.1594 - MDLxxxxiiij Adi 26 di ap.le martedi … f. 313 Al sig. Andrea barrile d. quattro et per lui ad 
thomasiello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 94 per conto della fabrica del p.nte anno iux li 
altri pag.ti et obliganza di casaburo et per d.o ad m.ro menico resignano d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
9, p.300; Pinto, Ricerca 2016). 

2.5.1594 - MDLxxxxiiij Adi 2 di Maggio lunedi … f. 313 Al sig. Andrea barrile d. tre et per lui ad tomase 
anello d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 97 per le fabriche del p.nte anno iux li altri pag.ti et 
per d.o ad menico resignano d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.311; Pinto, Ricerca 2016). 

16.5.1594 - MDLxxxxiiij Adi 16 di Maggio lunedi … f. 313 Al sig. Andrea barrile d. tre et per lui ad tomasiello 
d’arco capom.ro fabricatore d.e ad comp.to di d. 103 per conto della fabrica del p.nte anno nel suo giardino 
iux la obliganza di casaburo et iscritione in le altre polise et pag.ti et per d.o ad m.ro menico resignano d. 3 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.366; Pinto, Ricerca 2016). 

28.5.1594 - MDLxxxxiiij Adi 28 di Maggio sabato … f. 371 Al sig. Andrea barrile d. cinque et per lui ad 
tomasiello d’arco et c.t uso ad m.ro menico Resignano per suo ordine quali celi farà buoni alla fabrica del 
p.nte anno et sono ad comp.to di d. 105 d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.409; Pinto, Ricerca 2016). 

1.6.1594 - MDLxxxxiiij Adi p.o di Giugno mercoldi … f. 137 Al sig. horatio carrafa di stigliano d. otto et meczo 
et per lui ad tomasello d’arco d.e ad comp.to tanto di d. 105 che si sono convenuti per molte cose da farsi 
nella casa per esso vendutali come per Instro per mano di n.re Gio: Geronimo talamo quanto per comp.to et 
final pag.to di molti altri residui per esso fatti in detta casa oltre li promessi nel p.tto Instro et haveranno 
rec.to di con.ti da lui d. 10 pagatoli in conto di 3.e li rende per lo preczo di d.a casa datili anticipati d. 8.2.10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.416; Pinto, Ricerca 2016). 

27.8.1594 - MDLxxxxiiij Adi 27 di Aug.to sabato … f. 137 Ad Paulo vignes d. tre Et per lui ad m.o masiello 
d’arco d.e per saldo di certe tavole vendutoli et per d.o ad sveva di angrisano et meneco antonio salerno d.e 
per final pag.to di tutte le 3.e decorse per tutto il presente mese di aug.to di una casa da loro vendutali 
sincome appare per cautela fatta per n.re gio ger.mo talamo alle quali si refere declarando che sono 
intieramente sodisfatti in sin al d.o dì et anco carlini 29 sono in conto delle 3.e che haverando da venire d. 3 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.658; Pinto, Ricerca 2016). 

9.1.1595 - MDLxxxxv Adi 9 di Gen.ro lunedi … f. 104 Al sig. Andrea barrile d. sette et per lui ad tomasiello 
d’arco disse sono d. 4.3.2 per comp.to della fabrica del anno passato iux. la mesura di luciano quaranta et 
lo resto lo deve ad ms menico resignano et per d.o ad m.ro menico resignano d. 7 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.39; Pinto, Ricerca 2016). 

14.1.1595 - MDLxxxxv Adi 14 di Gen.ro sabato … f. 104 Al sig. Andrea barrile d. sei et per lui ad 
thomasiello d’arco capomastro fabricatore disse son in conto della fabrica della camera sopra loggia et 
altro che li have da fare per il p.nte anno nel suo giardino attento delle fabriche fin hora fatte lui resta 
sodisfatto et da hoggi avante li pagamenti del resto si farando ad m.o menico resignano di nocera m.o per 
esso posti in detta fabrica et si intendano detti pag.ti fatti di suo ordine et volontà et per d.o ad m.ro menico 
resignano che esso m.o menico le cavarà da ogni interesse d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.63; 
Pinto, Ricerca 2016). 

21.1.1595 - MDLxxxxv Adi 21 di Gen.ro sabbato … f. 104 Al sig. Andrea barrile d. tre et per lui ad 
thomasiello d’arco et per sua volontà ad m.ro menico grisignano fabricatore iux. l’altra poliza disse sono ad 
complimento di d. nove in conto della fabrica delle due camere sopra la loggia quale li fanno ad risico et 
pericolo di esso tomasiello come le altre polize d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.88; Pinto, Ricerca 
2016). 

28.1.1595 - MDLxxxxv Adi 28 di Gen.ro sabbato f. 104 Al sig. Andrea barrile d. tre et per lui ad thomasiello 
d’arco et m.ro menico grisignano fabricaturi insolidum disse ad comp.to di d. dudice per conto della fabrica 
delle due camere al giardino ad loro risico et pericolo d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.126; Pinto, 
Ricerca 2016). 
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4.2.1595 - MDLxxxxv Adi 4 di feb.ro sabbato … f. 196 Al sig. Andrea barrile d. sei et per lui ad m.ro 
thomasiello d’arco et m.ro menico grisignano fabricatori disse sono ad complimento di d. deceotto per la 
fabrica delle due camere in lo giardino et seli pagarando insolidum attento il tutto va loro risico et pericolo d. 
6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.158; Pinto, Ricerca 2016). 

18.2.1595 - MDLxxxxv Adi 18 di feb.ro sabbato … f. 196 Al sig.r Andrea barrile d. sette et per lui ad 
thomase anello d’arco et menico grisignano fabricatori insolidum stante lo suo consenso dissero sono ad 
complimento di d. ventisei per conto della fabrica delle due camere dello giardino d. 7 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.215; Pinto, Ricerca 2016). 

25.2.1595 - MDLxxxxv Adi 25 di feb.ro sabbato … f. 196 Al sig. Andrea barrile … f. 196 Al d.o d. tre et per lui 
ad m.ro menico grisignano et thomasiello d’arco insolidum disse per conto della fabrica d. 3 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 11, p.251; Pinto, Ricerca 2016). 

4.3.1595 - MDLxxxxv Adi 4 di Marzo sabbato f. 216 Al sig. Andrea barrile d. cinque et per lui ad m.ro menico 
grisignano fabricatore et thomasiello d’arco insolidum disse sono ad complimento di d. trenta quattro per la 
fabrica delle due camere iux l’ordine di esso thomasiello d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.287; 
Pinto, Ricerca 2016). 

11.3.1595 - MDLxxxxv Adi 11 di Marzo sabbato … f. 256 Al sig. Andrea barrile d. tre .4 et per lui ad 
thomasiello d’arco d.e per palmi cento d’astrachi per le grade al suo giardino et portatura di esse et per d.o 
ad paulo d’arco suo figlio d. 3.4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.321; Pinto, Ricerca 2016). 

18.3.1595 - MDLxxxxv Adi 18 di Marzo sabbato … f. 256 Al sig. Andrea barrile d. tre et per lui ad m.ro 
thomasiello d’arco et menico grisignano fabricatori disse sono ad complimento di d. 37 per conto della 
fabrica delle due camere et gradiata ad suo risico et per d.i al d.o m.ro menico grisignano d. 3 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 11, p.353; Pinto, Ricerca 2016). 

3.4.1595 - Addi 3 di Aprile 1595 lunedi … f. 538 A fran.co pisacane d. cinque Et per lui al m.co scipione 
pironto de nap. diss.o sono per saldo et final pagam.to di una facce de muro quale lui have appoggiato di 
una camera sop.a le soi case de longheza de palmi 25 et di alteza di sop.a lastraco che hogi ha alzato de 
alteza de passi otto sop.a lo d.o Astraco da farsi per lui et si danno per rotto et casso tanto lo mandato et 
pretentione fatte et proteste nella banca de angelis quanto ancora nella banca de indello a causa che delle 
cose p.te si sono saldati ut s.a incluso anco lo muro di dentro di d.a camara che è vechio et resta solo a 
pagare quanto appoggiava laltra camera appresso dalo pendino dela cimenera insu a causa che dallà in alto 
e fabricata di nuovo per esso scipione, quale muro estato appreczato per m.ro sebastiano d’anfora et 
tomasiello d’arco a lui cont.i d. 5 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 3; Pinto, Ricerca 2015).* 

8.4.1595 - MDLxxxxv Adi 8 di Ap.le sabbato … f. 312 Al sig.r Andrea barrile d. dua et per lui ad m.ro 
thomasiello d’arco et m.ro menico grisignano insolidum disse sono ad comp.to di d. 4.2.10 che li altri li 
have receputi in contanti et sono ad complimento di d. 41.2.10 per conto della fabrica delle due camare et 
gradiata ad loro resico che altro non ha fatto questo anno d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.430; 
Pinto, Ricerca 2016). 

15.4.1595 - MDLxxxxv Adi 15 di Ap.le sabbato … f. 312 Al sig.r Andrea barrile d. quattro et meczo et per lui 
ad tomasiello d’arco et m.ro menico grisignano fabricatore insolidum disse sono ad comp.to di d. 46 per 
conto delle due camare et gradiata verso il giardino ad loro risico il tutto per qualsivoglia causa d. 4.2.10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.466; Pinto, Ricerca 2016). 

2.5.1595 - MDLxxxxv Adi 2 di Maggio martedi … f. 312 Al sig.r Andrea barrile … f. 312 Al d.o d. sei et per lui 
ad thomase anello d’arco et m.ro menico grisignano fabricatori insolidum disse sono ad comp.to di d. 53 
atteso uno have receputo in conto et sono per conto della fabrica delle due camere gradiata et muro ad terra 
lota che have fatto vecino le casette vechie ad loro risico declarando che sono sodisfatti per tutte le giornate 
che have fatte per esso et di quello del muro ad terralota verso fabritio di Maczeo d. 6 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.538; Pinto, Ricerca 2016). 

13.5.1595 - MDLxxxxv Adi 13 di Maggio sabbato … f. 420 Al sig. Andrea barrile d. cinque et per lui ad m.ro 
minico grisignano et m.ro thomase anello d’arco insolidum disse sono ad comp.to di d. 59 per conto della 
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fabrica delle due camere al giardino che have fatto questo anno d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, 
p.580; Pinto, Ricerca 2016). 

20.5.1595 - MDLxxxxv Adi 20 di Maggio sabbato … f. 420 Al sig. Andrea barrile d. tre et per lui ad 
thomasiello d’arco et m.ro minico grisignano insolidum disse sono ad comp.to di d. 63 che l’uno li have 
rec.to contanti per la fabrica delle due camere et gradiata d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.601; 
Pinto, Ricerca 2016). 

27.5.1595 - MDLxxxxv Adi 27 di Maggio sabato … f. 420 Al sig. Andrea barrile d. tre et per lui ad m.ro 
menico grisignano et thomasiello d’arco fabricatori insolidum disse sono ad complimento di d. 66 per la 
fabrica tonica et astrachi delle due camere et gradiata ad loro risico et pericolo d. 3 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.626; Pinto, Ricerca 2016). 

27.6.1595 - 1595 adi 27 di giugno martedi f. 537/264 Ad thomasiello di arco d. venti, et per lui ad m.ro 
desiato franco disse sono ad comp.to de d. 45 ch’appare debitore per mezo di questo n.ro banco che giorni 
passati le improntò d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 12, p.253; Pinto, Ricerca 2022). 

31.7.1595 - MDLxxxxv Adi 31 di luglio lunedi … f. 533 Ad thomasiello d’arco d. dodici et per lui al mag.co 
Andrea tipaldo d.e sono ad comp.to di d. 40 che li altri li have rec.ti cioe d. 12 in conto l’anno passato et d. 
16 per due annate del peggione di una camera che tiene da lui locata a d. 8 l’anno et detti d. 40 sono per 
due annate finite nel mese di maggio proxime passato delli annui d. 20 che li deve in vertu di Instro dotale et 
delle annate passate intieramente sodisfatto d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.845; Pinto, Ricerca 
2016). 

9.8.1595 - MDLxxxxv Adi 9 di Aug.to mercoldi … f. 616 Al sig. Andrea barrile d. dua et per lui ad 
thomasiello d’arco et m.ro menico grisignano insolidum d.e sono ad comp.to di d. 68 in conto di d. 70 che è 
fatta la mesura delle due camere astrachi fabrica et altro che se cele fatto con le grade al suo giardino 
questo anno et in suo potere restano tre tavole di chiuppo lunghe due corte tre ienelle uno stantio et 46 
chiancarelle d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.877; Pinto, Ricerca 2016). 

2.3.1596 - 1596 adi 2 di marzo sabbato … f. 473 A fran.co massa d. vintuno tt. 2.18 et per lui à m.ro 
Bernabo aurilia d.ro seli pagano a comp.to di d. quattrocentoquaranta et gr. 13 che devea havere per la 
misura finale fatta à 23 di feb.ro 1596 per m.ro thomasiello d'arco et luciano quaranta della fabrica misurata 
et apprezzata, cavatura di pedamente, sfrattatura di terreno, astriche toniche, assettatura dello caracò et 
della fenestra con la copertura del ticto dove sono poste tegole 700 alla casa del q.o Carlo fenice gionto al 
mon.rio di s.to Seb.no atteso li altri sono stati pagati ciò è d. 342 per diversi banchi in piu volte da d.o fr.co et 
d. 96.2.15 da d.o Carlo et da lucretia fenice con.ti à m.ro Valerio ottaiano che similm.te ha fabricato in d.a 
opera et casa et li altri d. 20 sono in conto di d. trentaquattro et tt. 3 che d.o bernabo deve havere per li 
residui et sfabricature secondo l'apprezzo fatto per d.ti thomasello et luciano à 29 di feb.ro 1596, a lui con.ti 
d. 21.2.18 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.301; Pinto, Ricerca 2018). 

13.3.1596 - 1596 adi 13 di marzo mercordi … f. 473 A fran.co massa d. quattordici et tt. 3 et per lui a m.ro 
Bernabo aurilia d.ro seli pagano a comp.to di d. trentaquattro et tt. 3 che devea havere per li residui et 
sfabricature fatte alla casa del q.o Carlo fenice secondo l'apprezzo fatto per m.ro thomasiello d'arco et 
luciano quaranta, atteso li altri d. 20 se sono pagati per questo med.o banco a lui con.ti d. 14.3 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.350; Pinto, Ricerca 2018). 

2.5.1596 - 1596 à di 2 di maggio Giovedi … f. 534 A Oratio Carrafa di Stigliano d. cinquanta et per lui à 
thomasello d'arco d.ro seli pagano per la tanda finita al'ult.o del passato mese d'aprile 1596 per l'annui d. 
cento li paga per il residuo di d. mille et quattrocento del prezzo della casa vendutali alli Vergini med.te 
cautela per n.re Gio: ger.mo talamo alla quale s'habbia relatione, et è sodisfatto del passato, a lui con.ti d. 50 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.584; Pinto, Ricerca 2018). 

19.8.1596 - MDLxxxxvj Adi 19 di Aug.to lunedi … f. 577/164 Ad horatio Carrafa di stigliano d. cinquanta Et 
per lui ad tomasello d’arco d.e per la rata di d. 100 che li paga ogni anno per la vendita di una casa fattali 
come per Instro per mano di n.re Gio Ger.mo Talamo al quale si habia relatione quali d. 100 annoi seli 
pagano per l’interesse di d. 1400 et detta rata di d. 100 finita a 15 di luglio prox.o passato 96 et del passato è 
intieramente sodisfatto d. 50 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.707; Pinto, Ricerca 2016). 
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- f. 577/164 Al d.o d. undici Et per lui ad tomasello d’arco d.e per due annate finite a 15 del p.nte per causa 
delli annui d. 5.2.10 del censo che li rendeva alli heredi di massentio salerno et per decreto del S.re alla 
banca di scodes e ordinato … d. 11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.707; Pinto, Ricerca 2016). 

11.9.1596 - 1596 adi 11 settembre Mercordi … f. 695 A Gio: batta natale d. quattro e mezzo E per lui a m.ro 
oratio gaudioso d.o a compimento di d. decennove tt. 3.2 del final pagam.to delli piperni vendutoli et consig.li 
per ser.o dela sua casa sita sopra seggio di montagna mesurati per tomasiello d’arco per il prezzo conv.to 
come anco per fede del detto tomasiello, a lui cont.i d. 4.2.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 21; Pinto, Ricerca 
2015). 

15.2.1597 - 1597 Adi 15 de febraro sabato … f. 388 A felice tramontano del q.o Gio: dom.co d. cinque e per 
lui a gio: beneditto agrisano et ottavio ferrigno fabricatori d.e a comp.to de d. 52.1.4 atteso li altri li hanno 
receputi in piu volte da detto felice de cont.i, quali d. 52.1.4 et sono per final pagamento del loro magisterio 
fatto nella fabrica nella sua massaria à capo de chivo misurata per tomasiello d’arco per canne cento 
ottanta tre misuratore eletto per detto ott.o et gio: benedetto a raggione de canne 21 per onza justo li patti fra 
loro convenuti a loro cont.i d. 5 (ASBN, Banco AGP, g.m. 24; Pinto, Ricerca 2015). 

11.9.1597 - MDLxxxxvij Adi 11 di sett.e Giovedi … f. 490 A D. Geronimo Margarita d. tre Et per lui a m.o 
fran.co della magnana ferraro d.e sono in conto della manefattura in fare doi quadroni di ferro di pal. 9 l'uno 
grossi tre data in quadro et altri gattoni quattro per li quali have rec.to da lui r.a 62 di ferro et lui deve essere 
pagato per d.a opra ad ragg.e di d. 4 in can.ro dec.do che detti ferri habiano da stare bene per la 
fortificatione del organo del arceve.to sincome dira m.o thomasiello d'arco capo m.o di d.a arte opra altra.te 
sia obligato tornare il loro ferro et detti car.ni 30 non stando l'opra bene d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
15, p.863; Pinto, Ricerca 2018). 

23.3.1598 - 1598 a 11 di Marzo … a 23 detto venerdì f. 175/296 Ad Horatio carrafa de stigliano d. 
settantasei et per lui ad Thomasiello di arco disse sono per l’integra annata che li deve ogn’anno conforme 
all’Instro al quale si refere che finirà alli 15 de luglio del presente anno, atteso per li altri d. 24 se li ha 
relassati li pesoni ch’al presente se li deveno per li pesonanti delle case sue, et resta integram.te satisfatti 
per tutte l’annate passate insin’ a detta mità di lug.o ut supra d. 76 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 19, p.99; 
Pinto, Ricerca 2013).* 

7.4.1598 - MDLxxxxviij Adi 7 di Ap.le martedi … f. 329 Ad Andrea barrile d. tre 2 Et per lui a m.o Gioantonio 
maiorana fabricatore d.e ad comp.to di d. quattordici et sono cioè d. 7.3.10 per lo cannone della cisterna 
dove si cavaranno le pietre et hor si cavano nel suo giardino che per tanta ha fatta fede tomasiello d'arco 
capo mastro che piglia detta fabrica tantum et lo resto sono per tredici giornate di mastri et dudici di manipoli 
nella fontana condotti et altri residoi in detto giardino alla ragg.e di car.ni cinque il dì m.o et manipolo attento 
li altri li have rec.ti in più volte in contanti d. 3.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.217; Pinto, Ricerca 
2018). 

14.5.1598 - MDLxxxxviij Adi 14 di maggio Giovedi … f. 296 Ad thomasiello d'arco d. tre et meczo Et per lui 
ad loeva di angrisano et minicoant.o et simonino salerno insolidum d.e ad comp.to di d. 4.3.7 quali sonp per 
una 3.a che li defe resto di una casa venduta sincome appare per cautela alla quale si refere et restano 
sodisfatto per tutte le 3.e passate d. 3.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.304; Pinto, Ricerca 2018). 

12.6.1598 - MDLxxxxviij Adì 12 di Giugno venerdi … f. 70 Ad Ascanio lombardo per mano di n.re mattia 
tafano con sub.ne di tomase di mauro d. decenove et per d.o a m.o thomasiello d'arco d.e per tanti legnami 
li have venduti et consig.ti per serv.o della fab.ca delle case nel terr.o di fran.co grisario nel borgho delli 
virgini d. 19 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.462; Pinto, Ricerca 2018).